h) Clem. Alex. Strom. IV, 8. p. 213. (497.)

### §. 126.

(§. 190 — 192.)

Irenäus dringt auf die Gesinnung<sup>a)</sup> und auf einen festen Unterschied zwischen gut und böse<sup>b)</sup>; der Glaube ist ihm

die oberste christliche Tugend <sup>c)</sup>). Eine überspannte Entsagungslehre kennt er nicht <sup>d)</sup>).

Tertullian fasst das Gute, das er ebenfalls richtig in die Gesinnung setzt, gern äusserlich und kirchlich <sup>e)</sup>). Bei richtigen Grundsätzen über die Sinnlichkeit <sup>f)</sup>), ist er doch sehr für strenge Enthaltbarkeit und Entsagung <sup>g)</sup>) und fordert das Märtyrerthum <sup>h)</sup>). Strenge gegen die Sinnlichkeit und Vorliebe für Entsagung und Aufopferung gehört überhaupt zum Charakter der sittlichen Gesinnung dieser Zeit <sup>i)</sup>).

a) Adv. haeres. II, 32, 1. (nach Matth. 5, 21. ff.) IV, 28, 2.

b) lb.: Quando igitur ille, quem isti magistrum gloriantur et eum multo meliorem et fortius reliquis animam habuisse dicunt, cum magna diligentia quaedam quidem jussit fieri quasi bona et egregia, quibusdam autem abstinere non solum operibus, sed etiam his cogitationibus, quae ad opera ducunt, quasi malis et nocivis et nequam. . . . . Et si quidem nihil esset mali aut rursus boni, opinione autem sola humana, quaedam quidem injusta, quaedam autem justa putarentur, non utique dixisset dogmatizans, i. e. docens: iusti autem fulgebunt, sicut sol, in regno patris eorum etc.

c) IV, 28, 3. Qui salvati sunt? . . . qui credunt Deo etc.

d) V, 11, 2.: In quibus periebamur membris, operantes ea, quae sunt corruptelae: in iisdem ipsis vivificamur, operantes ea quae sunt spiritus.

e) De poenit. c. 3. IV. 46.: . . . non facti solum, verum et voluntatis delicta vitanda . . . De pudicit. c. 1. IV. 364.: omne animi bonum aut nascitur, aut eruditur, aut cogitur. De idololat. c. 1. p. 145. s. §. 119. Not. a. De praescript. c. 40. II. 53.: . . . haereses . . . auctoris et operis ejusdem, cujus et idololatria. De pudic. c. 19. IV. 426.: . . . quaedam delicta quotidianae incursionis, quibus omnes . . . subjecti . . . aut irasci . . . aut facile maledicere, aut temere jurare, aut fidem pacti destruere etc. Horum erit venia per . . . Christum. Sunt autem contraria istis, ut graviora et exitiosa, quae veniam non capiant, homicidium, idololatria, fraus etc. Horum ultro exorator non erit Christus (vgl. 1 Joh. 5, 16.).

f) De anim. c. 16. IV. 240.: . . . non semper ex irrationali censenda sunt indignativum ( $\tau\acute{o}$  θυμικόν) et concupiscentivum ( $\tau\acute{o}$  επιθυμητικόν), quae certi sumus in domino rationaliter decucurrisse. c. 40. p. 298.: etsi caro peccatrix . . . , cujus opera damnantur concupiscentis adversus spiritum, non tamen suo nomine infamis . . . . . addicta animae ut suppellex, ut instrumentum in officina vitae. c. 27. p. 270.: Natura veneranda, non erubescenda est. Concubitum libido, non conditio foedavit. Excessus, non status est impudicus. Si quidem benedictus status apud Deum etc. Ad uxor. I, 2. III. 74.: Non quidem abnuimus con-

junctionem viri ac feminae, benedictam a domino . . . . replendo orbi et instruendo seculo excogitatam, atque inde permissam; unam tamen.

g) De pudic. c. 1. IV. 364.: Pudicitia flos morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, praejudicium omnis bonae mentis. Exhort. ad cast. c. 9. III. 123.: Matrimonium et stuprum commixtio carnis. . . . Ergo, inquis, jam et primas, id est, unas nuptias destruis? nec immerito, quoniam et ipsae ex eo constant, quod est stuprum. Ideo optimum est homini mulierem non attingere, et ideo virginis principalis sanctitas, quia caret stupri affinitate. . . . . Quanto magis (haec) secundo matrimonio recusando praejudicabunt? Vgl. ad uxor. c. 3. p. 76. sq. (nach 1 Cor. 7., 9.) c. 4. p. 78. sq.: Adhibe sororum nostrarum exempla . . . ., quae maritis sanctitatem anteponunt . . . . de familia angelica deputantur. c. 5. p. 80.: nam quid gestiamus liberos gerere, quos cum habemus, praemittere optamus respectu scilicet imminentium angustiarum, cupidī et ipsi iniquissimo isto seculo eximi et recipi ad dominum. De monogam. c. 1. III. 133.: Unum matrimonium novimus, sicut unum Deum. c. 14. p. 165.: Nova prophetia (abstulit) secundum matrimonium. Ueber weibliche Sittenzucht de cultu muliebri, de cultu feminarum, de virginibus velandis. Ueber das Fasten de jejuniis adv. Psychicos (§. 115. Not. e.).

h) Contr. Gnostic. scorpiacum c. 5. II. 354. sq.: Bonum contendo martyrium apud eundem Deum, a quo prohibetur et punitur idololatria . . . . Liberat enim ab idololatria. c. 6. p. 360.: . . . lavacrum sanguinis exinde securum. Apolog. c. 50. s. fin.: .. omnia enim huic operi delicta donantur. De fuga in persec. c. 6. III. 181. (ad Matth. 10, 23.): hoc in personas proprie Apostolorum et in tempora et in causas eorum pertinere defendimus. Dagegen ad uxor. c. 3. III. 76.: sed etiam in persecutionibus melius est ex permissu fugere . . . ., quam compressum et distortum negare.

i) *Herm.* past. vis. I. c. 1.: . . . Felix essem, si talem uxorem et specie et moribus sortitus essem. Hoc solum nec ultra quidquam cogitavi. . . . „In corde tuo ascendit concupiscentia nequitiae.“ vis. II. c. 2.: . . . conjugī tuae quae futura est soror tua. Simil. V. c. 3.: . . . si custodieris mandata domini et adjeceris etiam ad stationes has, gaudebis . . . . Jejunium . . . hoc, custoditis mandatis domini, valde bonum est. *Justin.* M. fragm. ex libro de resurrect. c. 3. p. 589.: . . . ὁ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς οὐ δι' ἄλλο τι ἐκ παρθένου ἐτέχθη, ἢ ἵνα καταργήσῃ γένεσιν ἐπιθυμίας ἀνόμου, καὶ δείξῃ τῷ ἄρχοντι καὶ δέξῃ ἀνθρώπου πλάσιν. Καὶ γεννηθεὶς καὶ πολιτευσάμενος τὴν λοιπὴν τῆς σαρκὸς πολιτείαν . . . ταύτην δὲ τὴν διὰ συνοσίας μόνον οὐκ εἰργάσατο. *Athenag.* leg. pro Christ. c. 33. p. 310.: Γυναικα μὲν ἕκαστος ἡμῶν . . . νομίζων καὶ ταύτην μέγχι τοῦ παιδοποιήσασθαι . . . καὶ ἡμῖν μέτρον ἐπιθυμίας ἢ παιδοποιΐου. Εὖροις δ' ἂν πολλοὺς τῶν παρ' ἡμῖν . . . καταγρησκότας ἀγάμους, ἐλπιδι τοῦ μᾶλλον συνέσεσθαι τῷ θεῷ.